
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 
 

 

 

 

RODRIGO PINHEIRO PACHECO 

 
 
 
 
 
 

CUSTOS PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS 
 DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CURITIBA 
2011 



 

 

RODRIGO PINHEIRO PACHECO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUSTOS PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS  
DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 
Dissertação apresentada ao Programa de                    
Pós-Graduação em Engenharia de 
Recursos Hídricos e Ambiental, Setor de 
Tecnologia, Universidade Federal do 
Paraná, como requisito para à obtenção do 
grau de mestre em Engenharia de Recursos 
Hídricos e Ambiental. 

Orientador: Prof. Miguel Mansur Aisse, Dr. 

Co-orientador: Prof. Cristovão Vicente 
[...]
o nível 1, de 10 a 30% para o nível 2, de 30 a 60% para o nível 3, de 60 

a 90% para o nível 4 e de 90 a 100% para o nível 5; 

                                            
11 Terrenos com pouca declividade resultam no aprofundamento da rede, pois, a rede precisa manter 

uma declividade mínima para satisfazer as condições de tensão trativa que garante o arrasto dos 
sólidos presentes nos esgotos para a autolimpeza do tubo. 



65 

 

O (v) grau de urbanização também é um fator que pode ter influência direta 

nos custos das redes, ou seja, quanto mais urbanizada é área de implantação (ou 

sub-bacia), maior é a chance de encontrar interferências, tais como: redes de 

distribuição de água, redes de drenagem, redes elétrica e telefônica e travessias (de 

córregos, rodovias e ferrovias) entre outros casos particulares, além dos custos 

adicionais de recomposição de calçadas e asfalto.  

Outro fator determinante é o (vi) tipo do solo onde as redes serão 

implantadas. Para diferentes tipos de solo existem diferentes tecnologias de 

execução que possuem influência direta nos custos.  

O resultado para as redes coletoras foram apresentados em R$/m, em quatro 

matrizes para cada situação de área de implantação, conforme comentado. 

Lembrando que para se determinar o custo final da rede de uma área em reais é 

necessário utilizar-se de taxas de implantação de rede, como por exemplo, 180 a 

240 metros/ha12, conforme o sistema viário da área de projeto.  

4.3.2  Coletores e Interceptores 

Para a obtenção dos custos de coletores troncos e interceptores, foram 

utilizados os custos atualizados, conforme o método de atualização apresentado, de 

projetos e obras existentes, também classificados por diâmetro e material. 

Comumente as redes coletoras de esgoto, também se observou que os 

fatores que mais influenciam no custo de coletores e interceptores são: material, 

diâmetro, profundidade, extensão, grau de urbanização e tipo do solo. Entretanto, os 

dados de entrada para determinar os custos dos coletores e interceptores foram: 

diâmetro e extensão.  

Desta forma, os custos para coletores e interceptores (verificar nos 

apêndices) não foram filtrados de acordo com os diferentes graus de urbanização e 

tipos diferentes de solos. Nestes casos, quando eles ocorrerem, devem ser tratados 

como particularidades locais da obra. 

O resultado final para os custos dos coletores e interceptores foram 

apresentados em R$/m. Então, para se determinar o custo final destas obras 

                                            
12 Estes são valores habituais de projetos, mas o que não impede o cálculo de uma taxa mais 

precisa para a área de projeto. 



66 

 

lineares é necessário estimar a extensão necessária, de acordo com o estudo de 

concepção ou alternativas de projetos a serem avaliadas.  

4.3.3  Estações Elevatórias de Esgoto 

Para a obtenção dos custos de elevatórias de esgoto, foram utilizados os 

custos atualizados, conforme o método de atualização apresentado, de projetos e 

obras existentes. Também foi comum observar diferentes custos para mesma vazão 

de recalque (verificar nos apêndices), por influência dos seguintes fatores:  

(i) Altura manométrica da linha de recalque;  

(ii) Tipo do conjunto bomba utilizado (submersível, reautoescorvante, eixo 

horizontal, deslocamento positivo, etc.); e 

(iii) Padrão construtivo da estrutura civil da EEE (profundidade do poço, 

tanque de acúmulo, guindaste, entrada, gerador de energia, etc.). 

Entre estes fatores foi observado, na amostra dos custos de EEE, que a altura 

manométrica é mais ponderável e disponível para análise. Desta forma, foi 

necessário classificar as alturas manométricas dos conjuntos bombas.  

Para se determinar o custo da EEE a ser calculada é necessário conhecer, 

além da manométrica a vazão da EEE, pois, este é um dado de entrada para o 

dimensionamento dos conjuntos bombas. Normalmente não se dimensiona por 

população, embora seja possível determinar a vazão de acordo com a população a 

ser esgotada. 

Para este estudo, propõe-se a seguinte classificação, de acordo com o 

quadro 4.5 a seguir. 

QUADRO 4.5 – CLASSIFICAÇÃO DAS ALTURAS MANOMÉTRICAS PARA 

CONJUNTOS BOMBAS DAS EEES 

Altura Manométrica Classificação 

Até 15 m.c.a. Baixa 
De 15 a 30 m.c.a. Média Baixa 
De 30 a 45 m.c.a. Média Alta 

Maior que 45 m.c.a. Alta 

Então, os dados de entrada para se determinar o custo de implantação da 

EEE são: vazão (L/s) e altura manométrica (m.c.a.).  



67 

 

O padrão construtivo da EEE, também pode influenciar nos custos das EEE, 

pois, existe uma relação entre o padrão – que define a obra civil da EEE – e tipo do 

conjunto de bombas. Entretanto, neste estudo não foi verificado o padrão construtivo 

da EEE, e tão pouco classificado o tipo do conjunto bomba.  

4.3.4  Linhas de Recalque (Emissários) 

Após a atualização dos custos das linhas de recalque, foi necessário 

classificá-las de acordo com os materiais, pois, percebeu-se uma grande dispersão 

dos valores dos materiais (PEAD, PVC, PVC DeFoFo, FoFo, FD, PRFV e RPVC) 

para o mesmo diâmetro nominal (verificar nos apêndices).  

O dado de entrada da equação para se determinar os custos das linhas de 

recalque é o DN, que na ausência deste dado, pode ser determinado através da 

vazão com a ajuda da equação 4.3, conhecida como a equação de Bresse. 

QK=D    (EQ 4.3) 

Onde:   
D é o diâmetro nominal (m); 
Q é a vazão (m³/s); e 
K é o coeficiente de Bresser (K= 0,7 a 1,5). 

O valor do coeficiente de Bresser pode ser demonstrado em função da 

velocidade econômica (V) de escoamento da linha de recalque, conforme pode ser 

observado na equação 4.4. 

V×π
4

=K    (EQ 4.4) 

Onde: 
K é o coeficiente de Bresser (K= 0,7 a 1,5); e 
V é velocidade no tubo (0,60 m/s a 3,00 m/s). 

Portando, a equação de Bresser adaptada em função da velocidade de 

escoamento do tubo, resulta na equação 4.5. 

V×π
Q×4

=D    (EQ 4.5) 

Onde:   
D é o diâmetro nominal (em m); 
Q é a vazão (m³/s); e, 
V é velocidade no tubo (0,60 m/s a 3,00 m/s). 

O resultado da equação 4.5 é expresso num valor de diâmetro nominal - DN 

não comercial, que deverá ser arredondado para cima, a favor da segurança, para 



68 

 

um DN comercial, ajustando o valor da velocidade no tubo do “novo” DN. Tsutiya & 

Além Sobrinho (1999) recomendam utilizar-se de velocidades no tubo entre 1,0 a 1,5 

m/s para um diâmetro mais econômico. 

Desta forma, a equação obtida pelo gráfico do tipo custo por vazão e dada em 

função DN e apresenta o resultado em R$/m. Então, para se obter o custo final da 

linha é necessário conhecer a extensão total. Neste caso, para as extensões, pode-

se utilizar os dados do estudo de concepção ou alternativa a ser avaliada. 

Há outros dados de entradas que podem influenciar no custo, mas eles 

podem ser tratados como particularidades regionais e locais, como por exemplo, a 

profundidade da linha de recalque que pode ser não constante, de acordo com as 

interferências e tipo de solo. 

Outro fator que também pode influenciar nos custos são os dispositivos de 

proteção da linha de recalque. Os mais comuns são válvula de descarga e ventosa. 

Então, neste caso a regra é simples, quanto mais dispositivos, maior é o custo da 

linha.    

4.4  METODOLOGIA PARA OS CUSTOS DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

A metodologia para os custos de tratamento das ETEs consistiu, 

primeiramente, na classificação dos tipos de processos, conforme descrito adiante. 

Foi necessário excluir os custos referentes as etapas de tratamento do lodo, quando 

presentes no orçamento.  

Então os custos das ETEs foram atualizados e também classificados por 

vazão, com exceção dos Lodos Ativados, que tiveram apenas curvas e equações 

atualizadas, por falta de informações adicionais.  

Em geral, os custos de tratamento de esgoto são fornecidos por gráfico do 

tipo custo por vazão – que tem relação direta com a população, determinado pelo 

consumo per capita de água, taxa de retorno e coeficientes (k1, k2 e k3).  

Desta forma, as estações de tratamento de esgoto foram analisadas 

observando a capacidade nominal de projeto e não para o atendimento inicial de 

plano da população, pois, no início de plano, geralmente as estações se encontram 

parcialmente ociosas – o que resultaria num custo específico maior para o 

tratamento. 



69 

 

Os processos de tratamento mais encontrados, na base de dados, foram 

classificados, como proposição, da seguinte forma: 

(i) Lagoa Facultativa + Maturação; 

(ii) Reatores Anaeróbios do tipo RALF com filtro anaeróbio; 

(iii) Reatores Anaeróbios do tipo RALF com lagoa facultativa; 

(iv) Reatores Anaeróbios do tipo UASB com filtro biológico e decantadores; e, 

(v) Reatores Aeróbios – Lodos Ativados (lodos ativados convencional, lodos 

ativados por aeração prolongada e lodos ativados de fluxo intermitente). 

Então, foram desenvolvidas cinco equações para se determinar os custos de 

cada processo conforme apresentado (verificar nos apêndices). O dado de entrada 

para as ETEs é a vazão (L/s). 

Apesar dos custos das ETEs dependerem diretamente da tecnologia aplicada, 

quem dita a regra de qual a melhor tecnologia é o corpo receptor. É ele quem 

demanda uma determinada eficiência de remoção de carga orgânica, de acordo com 

as suas características, observando as diretrizes da resolução CONAMA 357/05.  

Desta forma, sem um estudo aprofundado, recomenda-se cautela na escolha 

do sistema de tratamento mais adequado, com outros subsídios de escolha além do 

custo de implantação, inclusive considerando os custos de operação e custos para 

compra do terreno – não apresentados neste estudo. 

4.5  METODOLOGIA PARA OS CUSTOS TRATAMENTO DO LODO DE 

ESGOTOS 

Foram desenvolvidos pré-dimensionamentos para o tratamento do lodo, de 

forma a se obter subsídios suficientes para compor orçamentos (verificar nos 

apêndices), considerando as produções de ETE do tipo UASB e UASB + LA (lodos 

ativados), com vazões de 10 L/s, 50 L/s, 100 L/s, 300 L/s e 500 L/s.  

Para produção de lodo do UASB foram adotados 0,15 kg SST/kg DQOa, 4,5% 

de concentração de sólidos (para se determinar o volume de lodo seco), que 

corresponde a média dos valores apresentados no quadro 3.5, e concentração de 

600 mg/L de DQO para o esgoto da entrada da ETE. 

Para produção de lodo do UASB + Lodos ativados foram adotados 0,525 kg 

SST/kg DQOa, 1,0% de concentração de sólidos (para se determinar o volume de 

lodo seco), que corresponde a média dos valores apresentados no quadro 3.5, 



70 

 

concentração de 600 mg/L de DQO para o esgoto da entrada da ETE, considerando 

de remoção de 70% de DBO na saída do UASB.  

Para efeito de comparação foram pré-dimensionados dois processos de 

tratamentos de lodo, a saber: (a) leitos secagem e (b) secagem mecanizada por 

centrífugas. Então, foram obtidos diferentes custos para as faixas de vazões 

propostas e processos, em condições suficientes para definir curvas de custo para o 

tratamento do lodo.  

No pré-dimensionamento dos leitos de secagem foram adotados valores 

usuais de projeto, tais como, carga de sólidos de 15 kg/m² por ciclo de lodo, sendo o 

tempo de ciclo 25 dias13 e a área de cada leito de secagem igual a 50 m² (5 x 10 m) . 

Para o pré-dimensionamento dos adensadores14 (secagem mecanizada) foram 

utilizados a taxa de aplicação dos sólidos (G) 120 kg/m².dia e profundidade média de 

5,00 metros, pois, Jordão & Pessoa (1995) recomendam profundidade entre 4 a 6 

metros para adensadores por gravidade.  

E por fim, para o pré-dimensionamento das centrífugas (tipo decanter) para 

secagem mecanizada do lodo, incluiu-se uma unidade reserva, condicionamento do 

lodo e obra civil. 

Os custos do sistema de inertização do lodo para os leitos de secagem 

contêm os seguintes componentes: depósito (obra civil) para armazenagem da cal, 

betoneira para a mistura, carrinho de mão para transporte e estrutura coberta com 

piso para o armazenamento do lodo inertizado. Os custos do sistema de inertização 

do lodo para os sistemas mecanizados contêm os seguintes componentes: esteira 

transportadora de lodo, silo de recebimento e armazenamento de cal, dosador 

volumétrico de cal com moega de recebimento, sistema misturador de lodo e cal 

(inertização alcalina), transportador de rosca sem fim para cal entre o silo, dosador 

de cal, transportador de rosca sem fim para cal entre o dosador de cal, misturador 

lodo/cal e estrutura coberta com piso. 

                                            
13 O tempo de ciclo de 25 dias é referente ao clima de Curitiba e cidades similares. Para um 

clima mais favorável (mais quente) é possível reduzir o tempo de ciclo da secagem do lodo para os 
leitos de secagem, o que viabilizaria mais o uso deste tipo de desaguamento do lodo.  

14 Embora, também exista a alternativa de suprimir os adensadores e retornar e/ou recircular 
o lodo para a entrada do UASB. 



71 

 

Os pré-dimensionamentos atenderam as seguintes etapas do tratamento do 

lodo já estabilizado: (i) adensamento, (ii) condicionamento, (iii) desaguamento e (iv) 

higienização para a disposição final. Desta forma, foram desenvolvidos gráficos dos 

custos de tratamento e disposição do lodo versus vazão nominal de entrada da ETE, 

resultando o custo em reais. 

4.6  COMPARAÇÃO DOS RESULTADOS DOS CUSTOS 

Os resultados dos custos dos métodos aplicados para (i) composição de 

custos de coleta e transporte de esgoto, (ii) composição de custos de tratamento de 

esgoto e (iii)  composição de custos de condicionamento e tratamento de lodo de 

esgoto foram comparados – adiante – com os custos apresentados na revisão 

bibliográfica.  

Para que esta comparação seja possível, antes foi necessário atualizar os 

custos obtidos na revisão bibliográfica, de acordo com o mesmo método. Também 

foi necessário, nos resultados encontrados, realizar transformações de unidades, 

adotar quantidades e taxas para que a comparação fosse na mesma medida. 



72 

 

5  RESULTADOS 

Neste capítulo estão apresentados os resultados encontrados através da 

aplicação da metodologia proposta de atualização dos custos de obras e projetos 

(coletores e interceptores, EEEs, LRs e ETEs), bem como, os resultados obtidos 

através dos pré-dimensionamentos, de forma a se obter subsídios suficientes para 

compor orçamentos, para os demais elementos (rede coletora de esgoto e 

dispositivos de tratamento de lodo) do SES. 

5.1  CUSTOS DO TRANSPORTE DO ESGOTO 

5.1.1  Rede Coletora de Esgoto 

Os resultados dos custos das redes coletoras de esgoto, por diâmetro, de 

acordo com o nível do terreno (1 a 5), conforme proposto no item 4.3.1 podem ser 

observado nos quadros 5.1 a 5.4 em R$/m, como segue. 

QUADRO 5.1 CUSTO DA RCE (R$/m) PARA SOLO FAVORÁVEL E BAIXA 

URBANIZAÇÃO 

Nível (1) 
DN 150 mm 

(R$/m) 

DN 200 mm 

(R$/m) 

DN 250 mm 

(R$/m) 

DN 300 mm 

(R$/m) 

DN 350 mm 

(R$/m) 

1 105,08 124,08 156,71 197,34 228,68 

2 124,04 143,40 176,37 217,36 249,04 

3 137,97 157,72 191,09 232,47 264,55 

4 150,97 171,35 205,36 247,37 280,08 

5 196,28 218,70 254,74 298,79 333,53 

NOTA: (1) Nível de terreno, ver quadro 4.4; 

No quadro 5.1 apresentado é possível observar que o custo das RCE tem um 

acréscimo de até 46% para o DN 150 mm, de acordo com o nível de terreno 

aumenta. Para o DN 350 mm este acréscimo é de 31%, considerando a mesma 

situação. Lembrando que o nível 1 possui declividades mais favoráveis ao 

transporte, e o nível 5 possui declividades menos favoráveis, com terrenos mais 

planos, o que resulta, consequentemente, num aprofundamento da rede. 

 

 



73 

 

QUADRO 5.2 CUSTO DA RCE (R$/m) PARA SOLO DESFAVORÁVEL E BAIXA 

URBANIZAÇÃO 

Nível (1) 
DN 150 mm 

(R$/m) 

DN 200 mm 

(R$/m) 

DN 250 mm 

(R$/m) 

DN 300 mm 

(R$/m) 

DN 350 mm 

(R$/m) 

1    129,68     150,75     185,44     228,15     261,56  

2    152,17     173,77     209,01     252,26     286,22  
[...]
20 Santo Antônio do Sudoeste PR  RALF + Lagoa Facultativa Sanepar  PE          568.750,55      21,34     12.618 mar/99 Cobrape
21 Lavrinhas SP - ETE Sede  Lodos Ativados por Batelada Sabesp  PE          821.983,74      14,90    8.046,0 jan/00 Cobrape
22 Lavrinhas SP - ETE Jacu  Fossa Séptica + Lodos Ativados por Batelada Sabesp  PE          493.814,47        2,83      1.528 jan/00 Cobrape
23 Lavrinhas SP - ETE Pinheiros  Fossa Séptica + Lodos Ativados por Batelada Sabesp  PE          455.392,93        2,43      1.312 jan/00 Cobrape

24 Santa Tereza do Oeste PR - ETE 1  RALF  Sanepar  PB        1.368.546,78       10,00       7.200 jul/09 Z Lima

25 Santa Tereza do Oeste PR - ETE 2  RALF + Lagoa de Polimento  Sanepar  PB        2.341.554,62       10,00       7.200 jul/09 Z Lima

26 Arapongas PR - ETE Bandeirante  Reatores UASB + Filtros biológicos +  Decantadores 
secundários 

 Sanepar  PB      16.341.256,39     160,00    115.200 jul/05 Z Lima

27 Rolândia PR - ETE Bandeirante 
Cervin

 Reator UASB + Filtro biológico +  Decantador secundários  Sanepar  PB        3.254.891,05       40,00      28.800 jul/05 Z Lima

28 Araucária PR - ETE Cachoeira  Reator UASB + Filtro biológico Aerado +  Decantador 
secundário 

 Sanepar  PB        5.299.971,29       80,00      57.600 jul/05 Z Lima

29 Arapongas PR - ETE Campinho  Reator UASB + Filtro biológico Aerado +  Decantador 
secundário 

 Sanepar  PB        6.175.916,23       80,00      57.600 jul/05 Z Lima

30 Ceú Azul PR  RALF + Filtro Anaeróbio Sanepar  PB          753.466,76      10,00      7.200 jul/04 Z Lima
31 Antônio Olinto PR - ETE Colaço  RALF + Filtro Anaeróbio Sanepar  PB          536.215,34        5,00      3.600 jul/04 Z Lima



N. LOCAL PROCESSO Prestadora Projeto  VALOR
(R$) 

 VAZÃO
(L/s) 

 POP DATA
BASE

FONTE

32 Guarapuava PR - ETE Vassoural  Reatores UASB + Filtros biológicos +  Decantadores 
secundários 

 Sanepar  PB        7.108.169,09     160,00    115.200 jul/04 Z Lima

33 Campo Largo PR - ETE Itaqui  Reator UASB + Filtro Percolador +  Decantador secundário  Sanepar  PB        5.304.326,56       40,00      28.800 jul/09 Z Lima

34 Toledo PR - ETE Norte  Reator UASB + Filtros Percoladores +  Decantadores 
secundários 

 Sanepar  PB        4.686.806,32       80,00      57.600 jul/09 Z Lima

35 São José da Boa Vista PR - ETE 
Pescaria

 RALF + Filtro Anaeróbio  Sanepar  PB           844.362,11         5,00       3.600 jul/05 Z Lima

36 Toledo PR - ETE Sul  Reatores UASB + Filtros Aerados +  Decantadores 
secundários 

 Sanepar  PB      13.599.961,07     160,00    115.200 jul/05 Z Lima

37 Londrina PR - ETE Esperança  Reatores UASB + Filtro biológico +  Decantador secundário  Sanepar  PB        8.371.141,95       80,00      57.600 jul/05 Gouvea da Costa

38 Campina Grande do Sul PR  RALF + Filtro Anaeróbio Sanepar  PB          432.233,56      10,00      7.200 jul/05 Gouvea da Costa
39 Marmeleiro PR  Reator UASB + Filtro Anaeróbio Sanepar  PB       1.481.659,71      25,00     18.000 jul/05 Gouvea da Costa

40 Porto Feliz SP  Reatores UASB + Filtro biológico +  Decantador secundário  SAAE  PE        6.472.763,46     138,75      72.000 ago/06 Gouvea da Costa

41 Juritis  Lagoa Facultativa + Lagoa de Maturação SAMAE  PE       1.300.000,00        4,00      2.304 jan/10 Z Lima
42 Nova Cardoso  Lagoa Facultativa + Lagoa de Maturação SAMAE  PE       1.300.000,00        5,00      2.880 jan/10 Z Lima
43 S. J. Itaguaçú  Lagoa Facultativa + Lagoa de Maturação SAMAE  PE       1.100.000,00        5,20      2.995 jan/10 Z Lima
44 Guarapiranga  Lagoa Facultativa + Lagoa de Maturação SAMAE  PE       1.700.000,00        8,00      4.608 jan/10 Z Lima
45 Murutinga do Sul  Lagoa Facultativa + Lagoa de Maturação SAMAE  PE       2.400.000,00      15,00      8.640 jan/10 Z Lima
46 Borebi  Lagoa Facultativa + Lagoa de Maturação SAMAE  PE       2.200.000,00      19,00     10.944 jan/10 Z Lima

47 Ibitinga  Reatores anaeróbios + Filtros biológicos aeróbio +  
Decantadores secundários

 SAMAE  PE      13.000.000,00     140,00      80.640 jan/10 Z Lima

48 Taquaritinga  Reatores anaeróbios + Filtros biológicos aeróbio +  
Decantadores secundários

 SAMAE  PE      12.790.000,00     150,00      86.400 jan/10 Z Lima

49 Custo Médio per capita de ETE  Lagoas Anáeróbias + Facultativas       2.460.000,00      41,67     30.000 nov/01 Nunes et al, 2005
50 Custo Médio per capita de ETE  Lagoas Anáeróbias + Facultativas       7.000.000,00    243,06   175.000 nov/01 Nunes et al, 2005
51 Custo Médio per capita de ETE  Lagoas Facultativas       2.975.000,00      48,61     35.000 nov/01 Nunes et al, 2005
52 Custo Médio per capita de ETE  Lagoas Facultativas       9.000.000,00    277,78   200.000 nov/01 Nunes et al, 2005
53 Custo Médio per capita de ETE  Lagoas Aeradas       8.750.000,00    243,06   175.000 nov/01 Nunes et al, 2005
54 Custo Médio per capita de ETE  Reator UASB + Filtro Aeróbio          975.000,00      20,83     15.000 nov/01 Nunes et al, 2005
55 Custo Médio per capita de ETE  Reator UASB + Filtro Aeróbio       2.100.000,00      83,33     60.000 nov/01 Nunes et al, 2005
56 Custo Médio per capita de ETE  Reator UASB + Filtro Anaeróbio       8.250.000,00    208,33   150.000 nov/01 Nunes et al, 2005

57 Custo Médio per capita de ETE  Reator UASB + Lodos Ativados por Batelada + pós 
Tratamento 

       3.150.000,00       48,61      35.000 nov/01 Nunes et al, 2005

58 Custo Médio per capita de ETE  Reator UASB + Lodos Ativados por Aeração Prolongada + 
pós Tratamento 

       1.350.000,00       20,83      15.000 nov/01 Nunes et al, 2005

59 Custo Médio per capita de ETE  Reator UASB + Lodos Ativados por Aeração Prolongada + 
pós Tratamento 

     21.000.000,00     277,78    200.000 nov/01 Nunes et al, 2005

60 Custo Médio per capita de ETE  Reator UASB + Lodos Ativados Convencional + pós 
Tratamento 

       4.200.000,00       48,61      35.000 nov/01 Nunes et al, 2005

61 Custo Médio per capita de ETE  Reator UASB + Lodos Ativados Convencional + pós 
Tratamento 

     19.000.000,00     277,78    200.000 nov/01 Nunes et al, 2005

62 Custo Médio per capita de ETE  Reator UASB + Lagoas de Estabilização       2.500.000,00      34,72     25.000 nov/01 Nunes et al, 2005
63 Custo Médio per capita de ETE  Reator UASB + Lagoas de Estabilização       9.000.000,00    277,78   200.000 nov/01 Nunes et al, 2005
64 Custo Médio per capita de ETE  Lodos Ativados por Aeração Prolongada       3.150.000,00      48,61     35.000 nov/01 Nunes et al, 2005



N. LOCAL PROCESSO Prestadora Projeto  VALOR
(R$) 

 VAZÃO
(L/s) 

 POP DATA
BASE

FONTE

65 Custo Médio per capita de ETE  Lodos Ativados por Aeração Prolongada       9.975.000,00    243,06   175.000 nov/01 Nunes et al, 2005
66 Custo Médio per capita de ETE  Lodos Ativados Convencional     19.400.000,00    277,78   200.000 nov/01 Nunes et al, 2005
67 Custo Médio per capita de ETE  Lodos Ativados Convencional     40.000.000,00    555,56   400.000 nov/01 Nunes et al, 2005
68 Custo Médio per capita de ETE  Lodos Ativados por Batelada       3.375.000,00      20,83     15.000 nov/01 Nunes et al, 2005
69 Custo Médio per capita de ETE  Lodos Ativados por Batelada       6.825.000,00      48,61     35.000 nov/01 Nunes et al, 2005
70 Custo Médio per capita de ETE  Lodos Ativados por Batelada       8.625.000,00    104,17     75.000 nov/01 Nunes et al, 2005
71 Custo Médio per capita de ETE  Lodos Ativados por Batelada     21.000.000,00    277,78   200.000 nov/01 Nunes et al, 2005
72 Custo Médio per capita de ETE  Lodos Ativados por Batelada     38.000.000,00    555,56   400.000 nov/01 Nunes et al, 2005

73 Curvas Atlas Regiões Metropolitanas
(y = 94902x, L/s)

 Lodos Ativados c/ Desnitrificação      13.180.833,33     138,89    100.000 jul/08 Cobrape/Engecorps

74 Curvas Atlas Regiões Metropolitanas
(y = 56818x, L/s)

 Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa + Lagoa de alta taxa        7.891.388,89     138,89    100.000 jul/08 Cobrape/Engecorps

75 Curvas Atlas Regiões Metropolitanas
(y = 54718x, L/s)

 Lagoa aeróbia + lagoa de decantação        7.599.722,22     138,89    100.000 jul/08 Cobrape/Engecorps

76 Curvas Atlas Regiões Metropolitanas
(y = 47965, L/s)

 Lagoa facultativa        6.661.805,56     138,89    100.000 jul/08 Cobrape/Engecorps

77 Curvas Atlas Regiões Metropolitanas
(y = 47569x, L/s)

 Lagoa aeróbia        6.606.805,56     138,89    100.000 jul/08 Cobrape/Engecorps

78 Curvas Atlas Regiões Metropolitanas
(y = 43605x, L/s)

 Lagoa anaeróbia + lagoa facultativa        6.056.250,00     138,89    100.000 jul/08 Cobrape/Engecorps

79 Curvas Atlas Regiões Metropolitanas
(y = 31712x, L/s)

 Reator UASB        4.404.444,44     138,89    100.000 jul/08 Cobrape/Engecorps

80 Curvas Atlas Regiões Metropolitanas
(y = 76501x, L/s)

 UASB + Biofiltro aerado submerso      10.625.138,89     138,89    100.000 jul/08 Cobrape/Engecorps

81 Curvas Atlas Regiões Metropolitanas
(y = 44596x, L/s)

 UASB + Filtro anaeróbio        6.193.888,89     138,89    100.000 jul/08 Cobrape/Engecorps

82 Curvas Atlas Regiões Metropolitanas
(y = 73335x, L/s)

 UASB + filtro biológico de alta carga      10.185.416,67     138,89    100.000 jul/08 Cobrape/Engecorps

83 Curvas Atlas Regiões Metropolitanas
(y = 49426x, L/s)

 UASB + Lagoa aeróbia        6.864.722,22     138,89    100.000 jul/08 Cobrape/Engecorps

84 Curvas Atlas Regiões Metropolitanas
(y = 45123x, L/s)

 UASB + lagoa anaeróbia        6.267.083,33     138,89    100.000 jul/08 Cobrape/Engecorps

85 Curvas Atlas Regiões Metropolitanas
(y = 92885x, L/s)

 UASB + lodo ativado      12.900.694,44     138,89    100.000 jul/08 Cobrape/Engecorps

86 Curvas Atlas Regiões Metropolitanas
(y = 79085x, L/s)

 Lodo ativado aeração prolongada      10.984.027,78     138,89    100.000 jul/08 Cobrape/Engecorps

87 Curvas Atlas Regiões Metropolitanas
(y = 76167x, L/s)

 Lodo ativado batelada      10.578.750,00     138,89    100.000 jul/08 Cobrape/Engecorps

88 Curvas Atlas Regiões Metropolitanas
(y = 112206x, L/s)

 Lodo ativado Convencional      15.584.166,67     138,89    100.000 jul/08 Cobrape/Engecorps



 

 

APÊNDICE – TRATAMENTO DO LODO DO ESGOTO 



Estimativa de Custo de Implantação de Estruturas para Condicionamento, 

A. Produção de Lodo

Valores Tabelados (Andreoli, 2001):
0,15 Kg SST/Kg DBOa

4,5 Concentração (%)
DQO= 600 mg/L

p ç p ,

Desaguamento e Higienização de Lodo de Reatores Anaeróbios tipo UASB

Valores de Projeto:
Q1= 10 L/s
Q2= 50 L/s
Q3= 100 L/s
Q4= 300 L/s
Q5= 500 L/s

A.1 Produção de Lodo p/ Q1= 10 L/s operaçãoA.1 Produção de Lodo p/ Q1 10 L/s operação
Q= 864.000,00 L/dia horas

COa= 518,40 kg/dia 2
PLS= 77,76 kg SST/dia m³/h
VLS= 1,73 m³/dia 0,864

A.2 Produção de Lodo p/ Q2= 50 L/s operação
Q= 4.320.000,00 L/dia horas

COa= 2.592,00 kg/dia 8
PLS= 388,80 kg SST/dia m³/hPLS 388,80 kg SST/dia m /h
VLS= 8,64 m³/dia 1,08

A.3 Produção de Lodo p/ Q3= 100 L/s operação
Q= 8.640.000,00 L/dia horas

COa= 5.184,00 kg/dia 7
PLS= 777,60 kg SST/dia m³/h
VLS= 17,28 m³/dia 2,468571429

A.4 Produção de Lodo p/ Q4= 300 L/s operaçãoA.4 Produção de Lodo p/ Q4= 300 L/s operação
Q= 25.920.000,00 L/dia horas

COa= 15.552,00 kg/dia 14
PLS= 2.332,80 kg SST/dia m³/h
VLS= 51,84 m³/dia 3,702857143

A.5 Produção de Lodo p/ Q5= 500 L/s operação
Q= 43.200.000,00 L/dia horas

COa= 25.920,00 kg/dia 12
PLS= 3.888,00 kg SST/dia m³/hPLS= 3.888,00 kg SST/dia m /h
VLS= 86,40 m³/dia 7,2



A.4 Gráfico da Produção de Lodo Seco (UASB)

3000,00

3500,00

4000,00

4500,00

PLS (kg SST/dia)

0,00

500,00

1000,00

1500,00

2000,00

2500,00

0 100 200 300 400 500 600

PLS (kg SST/dia)

Linear (PLS (kg 
SST/dia))

B. Fluxogramas do Sistema ref. ao Lodo

B.1 Tipo 1 (leito de secagem)

LODO SECO

5

10

DESINFECÇÃO 
LODOETE

B.2 Tipo 2 (secagem mecanizada)

ADENSADOR

CENTRIFUGA
DESINFECÇÃO 
LODOETE



C. Pré-Dimensionamentos do Tipo 1 (leitos de secagem)p ( g )

Valores Adotado:
Taxa= 15 kg/m².ciclo
tciclo= 25 dias

Árealeito= 50 m²/leito

C.1 Para a Vazão de 10 L/s
PLS= 77,76 kg SST/dia

1.944,00 kg/ciclo, g
129,60 m²

3 leitos +10% reserva
h= 0,33 m

C.2 Para a Vazão de 50 L/s
PLS= 388,80 kg SST/dia

9.720,00 kg/ciclo
648,00 m²

15 leitos +10% reserva
h= 0 33 mh= 0,33 m

C.3 Para a Vazão de 100 L/s
PLS= 777,60 kg SST/dia

19.440,00 kg/ciclo
1.296,00 m²

29 leitos +10% reserva
h= 0,33 m

C.4 Para a Vazão de 300 L/sC.4 Para a Vazão de 300 L/s
PLS= 2.332,80 kg SST/dia

58.320,00 kg/ciclo
3.888,00 m²

86 leitos +10% reserva
h= 0,33 m

C.5 Para a Vazão de 500 L/s
PLS= 3.888,00 kg SST/dia

97.200,00 kg/ciclo97.200,00 kg/ciclo
6.480,00 m²

143 leitos +10% reserva
h= 0,33 m

D. Pré-Dimensionamentos do Tipo 2 (secagem mecanizada)

Valores Adotado:
G= 120 kg/m².dia

D.1 Para a Vazão de 10 L/s
PLS= 77,76 kg SST/dia

Aadens= 0,65 m²
Ø= 1,00 m

D.2 Para a Vazão de 50 L/s
PLS= 388,80 kg SST/dia

Aadens= 3,24 m²
Ø 3 00Ø= 3,00 m



D.3 Para a Vazão de 100 L/s
PLS= 777,60 kg SST/dia

Aadens= 6,48 m²
Ø= 3,00 m

D.4 Para a Vazão de 300 L/s
PLS= 2.332,80 kg SST/dia

Aadens= 19,44 m²
Ø= 5,00 m

D.5 Para a Vazão de 500 L/s
PLS= 3.888,00 kg SST/dia

Aadens= 32,40 m²
Ø= 7,00 m

E. Custos de Implantação da Secagem

E.1 Para o Tipo 1 (leito de secagem)

E 1 1 P V ã d 10 L/E.1.1 Para Vazão de 10 L/s
Custo por Leito= 27.577,57

Custo Total dos Leitos= 82.732,71
Custo Total= R$ 110.310,29

E.1.2 Para Vazão de 50 L/s
Custo por Leito= 27.577,57

Custo Total dos Leitos= 413.663,57
Custo Total= R$ 441.241,14Custo Total= R$ 441.241,14

E.1.3 Para a Vazão de 100 L/s
Custo por Leito= 27.577,57

Custo Total dos Leitos= 799.749,57
Custo Total= R$ 827.327,14

E.1.4 Para a Vazão de 300 L/s
Custo por Leito= 27.577,57

Custo Total dos Leitos= 2.371.671,14
Custo Total= R$ 2.399.248,71

E.1.5 Para a Vazão de 500 L/s
Custo por Leito= 27.577,57

Custo Total dos Leitos= 3.943.592,71
Custo Total= R$ 3.971.170,29



E.2 Para o Tipo 2 (secagem mecanizada)p ( g )

E.1.2 Para a Vazão de 10 L/s
Custo do Adensador= 35.558,23                
Custo da Centrífuga= 119.487,13 (1+0)

Custo da Estrutura para Centrífuga= 30.000,00
Custo Total= R$ 185.045,35

E.1.2 Para a Vazão de 50 L/s
Custo do Adensador= 72.296,84
Custo da Centrífuga= 238 974 26 (1+1)Custo da Centrífuga= 238.974,26 (1+1)

Custo da Estrutura para Centrífuga= 30.000,00
Custo Total= R$ 341.271,10

E.1.2 Para a Vazão de 100 L/s
Custo do Adensador= 72.296,84
Custo da Centrífuga= 358.461,39 (2+1)

Custo da Estrutura para Centrífuga= 30.000,00
Custo Total= R$ 460.758,23

E.1.2 Para a Vazão de 300 L/s
Custo do Adensador= 116.051,32
Custo da Centrífuga= 596.479,31 (1+1)

Custo da Estrutura para Centrífuga= 60.000,00
Custo Total= R$ 772.530,63

E.1.2 Para a Vazão de 500 L/s
Custo do Adensador= 166.821,67
Custo da Centrífuga= 894.718,97 (2+1)

C t d E t t C t íf 90 000 00Custo da Estrutura para Centrífuga= 90.000,00
Custo Total= R$ 1.151.540,64

F. Custos de Implantação da Higienização

F.1 Para o Tipo 1 (leito de secagem)

E.1.1 Para Vazão de 10 L/s
Custo Casa de Cal= 2.940,00
Custo de Betoneira= 2.850,00Custo de Betoneira= 2.850,00

Custo da Estrutura de Condicionamento= 36.000,00
Custo Total= R$ 41.790,00

E.1.2 Para Vazão de 50 L/s
Custo Casa de Cal= 8.700,00
Custo de Betoneira= 5.700,00

Custo da Estrutura de Condicionamento= 180.000,00
Custo Total= R$ 194.400,00

E.1.3 Para a Vazão de 100 L/s
Custo Casa de Cal= 15.540,00
Custo de Betoneira= 8.550,00

Custo da Estrutura de Condicionamento= 360.000,00
Custo Total= R$ 384.090,00

E.1.4 Para a Vazão de 300 L/s
Custo Casa de Cal= 43 620 00Custo Casa de Cal= 43.620,00
Custo de Betoneira= 22.800,00

Custo da Estrutura de Condicionamento= 1.080.000,00
Custo Total= R$ 1.146.420,00

E.1.5 Para a Vazão de 500 L/s
Custo Casa de Cal= 71.700,00
Custo de Betoneira= 37.050,00

Custo da Estrutura de Condicionamento= 1.800.000,00



E.2 Para o Tipo 2 (secagem mecanizada)p ( g )

E.1.2 Para a Vazão de 10 L/s
Sistema de Inertização do Lodo= 15.019,40

Custo da Estrutura de Condicionamento= 36.000,00
Custo Total= R$ 51.019,40

E.1.2 Para a Vazão de 50 L/s
Sistema de Inertização do Lodo= 75.096,98

Custo da Estrutura de Condicionamento= 180.000,00
Custo Total= R$ 255 096 98Custo Total= R$ 255.096,98

E.1.2 Para a Vazão de 100 L/s